
各地区委員長  

各地区コミッショナー 各位 

平成１９年８月２２日 

 

ボーイスカウト西宮地区 

西宮地区副コミッショナー 藤尾 盛二朗 

 

第８回ボーイスカウト西宮地区ベンチャースカウト議長訓練コースのご案内 

 
  

三指  

 平素はスカウト活動にご協力とご理解とを賜り厚く御礼申し上げます。 

ベンチャー隊の運営は『スカウトの自治』と一言で表現されます。しかし、『自治』は『放任』

とは違います。スカウトの自治の下、隊運営を進めて行くには『議長』の役目が重要です。  

本コースは、ベンチャー隊の標準的な進め方（隊運営・プロジェクト）を具体的に体験しなが

ら『議長とは何か』ということを学んでいく事ができます。 

 なお、ＶＳを対象としておりますが、ＶＳ指導者の皆さんやその他の隊指導者の方がご見学頂

いても、必ずお役に立つ内容であり、また参加したスカウトのフォローアップの為にも是非とも

多くの指導者のご参加をおまちしております。また、見学だけでなく、奉仕スタッフ（ＲＳ可）

も募集しておりますので、是非ともご検討の上、担当コミッショナー藤尾迄ご連絡頂き、ふるっ

てご参加下さいますよう重ねてお願い申し上げます。 

弥栄 

－記－ 

名 称：第８回ボーイスカウト西宮地区ベンチャースカウト議長訓練コース 

日 時：平成１９年１０月６日（土）１４：３０～８日（祝）１５：００ ２泊３日 

場 所：甲山自然の家（ファミリーサイト、リバーサイト） 
〒６６２－０００１ 西宮市甲山町６７番地 ０７９８－７２－００３７ 

対 象：議長、議長候補、そしてＶＳ活動の進め方に興味を持っているＶＳ 

    （ただし、参加申込の段階で高校１年生以上とする） 

定 員：スカウト２０名 

目 的：プロジェクト、隊の運営を体験し、議長の役割を理解する。 

参加申込：申込書に必要事項をご記入の上、藤尾(メール：vs-com@bs24no38.org ) まで、 

９月１９日（水）必着でお申し込み下さい。 

＊ 途中参加・早退は原則として不可ですが、時間帯によっては可能な場合もございま

す。まずは、ご連絡下さい。 

参加費：スカウトのみ：５０００円 （参加費用に関しては当日ご持参ください） 

 

詳 細：申込みいただいた方には、追って実施要項を送付致します。 

 

※ どのような形の見学であっても、必ずお申し込み下さいますようお願い申し上げます。 

※ 宿泊を希望される場合は、定員がございますので早めにご連絡をお願い致します。 

※ 見学者の方もスタッフ注意事項に則した行動をお願い致します。 

以上



第８回ボーイスカウト西宮地区ベンチャースカウト議長訓練コース参加申込書 
 
平成１９年１０月６日（土）～８日（祝）開催の議長訓練に下記の者の参加を申し込みます。 

 

■スカウト 

（人数に定員がございますので優先順位をつけてください。） 

順 

位 

氏  名 学 

年 

郵便番号＆住所 ＴＥＬ 既得ア 

ワ ー ド

数 

隊内役務 

（候補含む）

１  

 

     

２  

 

     

３  

 

     

４  

 

     

 

■指導者および奉仕者 
（参加形態は見学、奉仕いずれかに○をして頂き、参加される時間をご記入下さい。 

全日程参加の場合は、６日  時～８日  時とします。） 

氏  名 郵便番号＆住所 ＴＥＬ 参 加 形 態 団内役務 

 

 

  見学・奉仕 

 日 時～ 日 時 

 

 

 

  見学・奉仕 

 日 時～ 日 時 

 

 

 

  見学・奉仕 

 日 時～ 日 時 

 

 

 

  見学・奉仕 

 日 時～ 日 時 

 

 

 

  見学・奉仕 

 日 時～ 日 時 

 

 

 

  見学・奉仕 

 日 時～ 日 時 

 

 

 

  見学・奉仕 

 日 時～ 日 時 

 

 

 

  見学・奉仕 

 日 時～ 日 時 

 

 

 

  見学・奉仕 

 日 時～ 日 時 

 

 

 

  見学・奉仕 

 日 時～ 日 時 

 

 

   平成１９年 月  日   地区  第  団 団委員長           印 

ベンチャー隊長           印 
  


